
  

C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8 - Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 

 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 49 DEL 13/12/2024 
 
 

OGGETTO : 

Integrazione prenotazione impegno di spesa per eventuali spese e 
commissioni, di cui all’art. 18 della convenzione del Servizio di Tesoreria, ed 
imposte di bollo per tenuta conto dei conto correnti aggiuntivi anno 2024 – 
Bper Banca 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA: Cotti Cometti Gualtiero 
 
 
PREMESSO CHE:  

 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 
previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde 
il responsabile di servizio”. 

 gli art. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni 
delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

 l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) prevede che gli enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, 
la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale; 

 gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi disciplinano le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

 il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 giugno e 
30 settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 

 il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione C.C. n. 48 del 26/11/2009; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 11/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2024/2026;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 28/12/2023 e s. m. i., esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

 con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il sig.Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato Responsabile 
dell’Area Economico-finanziaria; 

 con delibera di Giunta n. 24 del 15/04/2024 è stato approvato il PIAO; 

VISTA e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 08/11/2019, con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione relativamente all’affidamento del servizio di tesoreria dando facoltà al 



Funzionario competente di apportare alla medesima eventuali modifiche di natura formale, nel rispetto 
dello schema generale e delle norme di Legge; 

VISTA la determinazione del Servizio Contabilità e Sviluppo n. 48 del 20 dicembre 2019 con oggetto 
“Procedura di gara aperta tramite la piattaforma informatica Arca Sintel della Regione Lombardia per 
l’affidamento in concessione del servizio di Tesoreria per il periodo dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2024 
(5 anni) con possibilita’ di rinnovo art 35 c. 4 D.L.gs. 50/2016) - AGGIUDICAZIONE - CIG 8108242CF5”;  

CONSIDERATO che, con la determinazione di cui sopra, la concessione del servizio di tesoreria comunale 
per il periodo dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2024 (5 anni) con possibilità di rinnovo era stata 
aggiudicata alla Unione di Banche Italiane SPA con sede in Bergamo, Piazza Vittorio Veneto n.8 P.IVA 
04334690163 CF 03053920165; 
 
PRESO ATTO che con nota PEC protocollata al n. 210 del 11/01/2021, la società UBI BANCA S.p.a. 
comunicava che a seguito del successo dell'offerta pubblica di acquisto e scambio di Intesa Sanpaolo S.p.A., 
UBI Banca S.p.A. era entrata a far parte del Gruppo Bancario Intesa Sanpaolo. Nell'ambito di tale 
operazione era prevista la cessione a BPER Banca S.p.A., ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 58 del Testo 
Unico Bancario di un ramo d'azienda costituito da 455 filiali e da 128 mini-sportelli di UBI Banca (la 
“Cessione”); 
 
PRESO ATTO che la Filiale UBI, presso la quale erano aperti i rapporti di conto corrente di questo Ente, 
rientrava tra quelle che –con effetto dal 22 febbraio 2021 – venivano cedute a BPER Banca S.p.A.; 
 
RICHIAMATA la Convenzione per l’ affidamento del servizio di Tesoreria per il periodo dal 1 gennaio 2020 al 
31 dicembre 2024, registrata in data 29 gennaio 2020 con n. 624 di Repertorio; 
 
VISTA la determina n. 36 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Prenotazione impegno di spesa per 
eventuali spese e commissioni, di cui all’art. 18 della convenzione del Servizio di Tesoreria, ed 
imposte di bollo per tenuta conto dei conto correnti aggiuntivi anno 2024 – Bper Banca” 
 
CONSIDERATO che si rende necessario integrare l’impegno di spese n.2024/230 per ulteriori €. 
100,00 per far fronte alle ulteriori spese;  
 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
INDIVIDUATO nel sottoscritto Responsabile del Servizio Contabilità e Sviluppo, il Responsabile Unico del 
Procedimento per il Comune di Artogne, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. 
16.04.2013 n. 62, nonché dell’art. 18 del d.lgs. n. 36/2023; 
 
tutto ciò premesso; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

 
1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

 
2. di registrare l’integrazione della prenotazione d’ impegno di spesa n. 2024/230 per ulteriori €. 

100,00, annualità 2024, alla ditta ” BPER Banca s.p.a.”, con sede a Modena -  Via San Carlo 8/20, C.F. e 



P.IVA: 01153230360, per eventuali spese e commissioni, di cui all’art. 18 della convenzione del Servizio 
di Tesoreria, ed imposte di bollo per tenuta conto dei conto correnti aggiuntivi anno 2024, nel rispetto 
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
d.lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

PEG 
Imp. 

Dizione importo 

CP
/ 

FP
V 

Mis./Prog./ 
Tit./Macro

ag. 
P.F. Scad. 

Cap. 
530/10000 

P. Imp. 
2024/230 

SPESE PER IL 
SERVIZIO DI 
TESORERIA 

+ € 100,00  CP 01.03.1.03 
U.  
 1.03.02.17.002 
  

2024 

 
 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

4. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente 
provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di 
cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di 
Artogne; 
 

5. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 02.07.2010 n. 104 (codice del processo 
amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente 
determinazione; 
 

6. di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 
- va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso Il servizio Contabilità e Sviluppo. 

 
 

 
Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000)  

 
Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto 
e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Artogne, 13/12/2024 

Il Responsabile del Servizio 
(Cotti Cometti Gualtiero) 

 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

   



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. Contestualmente si conferisce esecutività al 
presente atto.  
L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto dall’art. 
147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 
 

Artogne, 13/12/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Cotti Cometti Gualtiero) 

 
 

 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A  
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dell’art. 124, c. 1, 
del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi. 
 
Artogne, 13/12/2024 
  

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 


